

30610



M-8699

Sl.No.

Total No. of Pages : 12

III Semester B.B.M./B.B.A.

Examination, October/November 2019

(Scheme : NRS-2014) (Freshers of Nov./Dec. 2015 and onwards)

FINANCIAL ACCOUNTING - III

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all the parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any three questions. 15 Marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Akash Company Ltd. invited applications for 10,000 shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 2 per share; payable Rs. 2 on application, Rs. 5 on allotment (including premium) Rs. 3 on first call & Rs.2 on final call. All the issued applications were received in full except on 500 shares on final call money. These shares were forfeited & reissued at Rs. 8 per share. Show necessary journal entries in the books of the company.

ಆಕಾಶ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ 10,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿತು. ಪ್ರತಿ ಶೇರು ಮೂಲಕ ರೂ. 10 ಆಗಿದ್ದು ರೂ. 2ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು. ಶೇರಿನ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು. ರೂ. 2 ಅರ್ಜಿಯೊಡನೆ, ರೂ. 5 ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ) ರೂ. 3 ಮೊದಲನೆ ಕರೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ ಹಣ ಅಂತಿಮ ಕರೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ಕಂಪನಿಯು ಆಹ್ವಾನಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ಅರ್ಜಿಗಳು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಆದರೆ 500 ಶೇರುಗಳ ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಇದೇ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 8 ರಂತೆ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

30610

M-8699

Q2) The following is the Trial Balance of Vinayaka Trading Company Limited as on 31-03-2018, Prepare final accounts as per new regulations (in vertical form).
Authorised share capital of the company is 25,000 shares of ₹100/- each.

Debit Balances	₹	Credit Balances	₹
Stock on 1-4-2017	2,50,000	Issued and Subscribed	
Wages	24,000	Share Capital	
Sales Returns	20,000	(₹100 per share)	10,00,000
Carriage Inwards	30,000	Sales	18,20,000
Salaries	46,000	Purchase Returns	40,000
Purchases	15,00,000	Bad debts Reserve	
Bank Charges	1,000	(on 01-04-2017)	20,000
Rent and Taxes	8,000	Sundry creditors	1,40,000
Trade Expenses	40,000	Bills payable	20,000
Goodwill	40,000	Security premium	70,000
Fire Insurance	4,000	General Reserve	1,60,000
Debenture Interest	3,000	Debentures	1,00,000
Calls - in - Arrears	60,000	Unsecured Loans	1,00,000
Cash in hand	34,000	Profit & Loss A/c	80,000
Cash at Bank	30,000		
Sundry Debtors	4,20,000		
Bad debts	8,000		
Land	3,00,000		
Buildings	3,80,000		
Plant & Machinery	1,50,000		
Bills Receivable	17,000		
Furniture & Fittings	50,000		
Interim Dividend	25,000		
Investments	1,00,000		
Preliminary Expenses	10,000		
	35,50,000		35,50,000

Adjustments:-

- 1) The Value of stock as on 31-03-2018 was ₹3,00,000.
- 2) Provide depreciation on Building at 5%, on plant & machinery @ 10% and on furniture & fittings @ 15% per annum.
- 3) Make reserve of 5% on sundry Debtors for doubtful debts.
- 4) Prepaid fire Insurance ₹1,000.
- 5) Transfer ₹25,000 to General Reserve.
- 6) Make a provision for Taxation ₹30,000.

30610

M-8699

ಎನಾಯಕ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತದ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-03-2018 ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಖಾತೆಗಳನ್ನು ಹೊಸ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತಯಾರಿಸಿ (ಲಂಬ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ) ಕಂಪನಿಯ ಅಧಿಕೃತ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳವು ರೂ. 100/ ರ 25,000 ಷೇರುಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಋಣಿ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.	ಧನಿ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.
ದಾಸ್ತಾನು 1-4-2017	2,50,000	ನೀಡಿದ & ಸ್ವೀಕೃತಿ	
ಮಜೂರಿ	24,000	ಬಂಡವಾಳ (ಪ್ರತಿ	
ವಾಪಸ್ ಆದ ಮಾರಾಟ	20,000	ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 100)	10,00,000
ಒಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ	30,000	ಮಾರಾಟ	18,20,000
ಸಂಬಳ	46,000	ಖರೀದಿ ವಾಪಸಾತಿ	40,000
ಖರೀದಿ	15,00,000	ಕರುಡು ಸಾಲದ ಮೀಸಲು	
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖರ್ಚು	1,000	(ರಂದು 01-04-2017)	20,000
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	8,000	ಧನಿಗಳು	1,40,000
ವ್ಯಾಪರ ಖರ್ಚುಗಳು	40,000	ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	20,000
ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	40,000	ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ	70,000
ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ	4,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	1,60,000
ಸಾಲಪತ್ರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	3,000	ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000
ಕರೆ ಬಾಕಿ	60,000	ಅಭದ್ರತೆ ಸಾಲಗಳು	1,00,000
ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು	34,000	ಲಾಭ & ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	80,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	30,000		
ಋಣಿಗಳು	4,20,000		
ಕರುಡು ಸಾಲಗಳು	8,000		
ಧೂಮಿ	3,00,000		
ಕಟ್ಟಡಗಳು	3,80,000		
ಸ್ವಾಮಿ ಮತ್ತು			
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,50,000		
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	17,000		
ಒಳಕೋಶಗಳು &			
ಲೇವಡಿಗಳು	50,000		
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ	25,000		
ಹುಂಡಿಗಳು	1,00,000		
ಪೂರ್ವಧಾರಿ ಖರ್ಚುಗಳು	10,000		
	35,50,000		35,50,000

30610

M-8699

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1) 31-03-2018 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನಿನ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 3,00,000.
- 2) ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5, ಸ್ಥಾವರ & ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣ & ಅಳವಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15 ರಷ್ಟು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುವುದು.
- 3) ಖುಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟನ್ನು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸುವುದು.
- 4) ಮುಂಗಡ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ರೂ. 1,000
- 5) ರೂ. 25,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
- 6) ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ರೂ. 30,000 ಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸುವುದು.

Q3) The following is the Balance Sheet of Millennium Company Ltd. as on 31st Dec. 2017.

Liabilities	₹	Assets	₹
2,500 8% Preference shares of ₹100/- each	2,50,000	Land and Buildings	7,50,000
12,500 Equity shares of ₹100/- each	12,50,000	Plant and Machinery	6,75,000
6% Secured Debentures	2,00,000	Stock	5,00,000
Mortgage Loan on Land & Building	5,00,000	Sundry Debtors	2,50,000
Sundry Creditors	1,80,000	Cash at Bank	75,000
Bills payable	95,000	Profit and Loss Account	2,50,000
Income Tax	25,000		
	25,00,000		25,00,000

The company went into liquidation on 01-01-2018. The preference share dividends were in arrears for 3 years. The arrears are payable on Liquidation.

The assets were realised as follows: https://www.uomonline.com

Land and Buildings ₹8,50,000, Plant & Machinery ₹5,75,000, Stock : ₹4,25,000, Sundry Debtors ₹1,50,000. The expenses of Liquidation ₹20,000. The Liquidator is entitled to a commission of 2% on all assets realised except cash at Bank and 3% on amount distributed to unsecured creditors excluding preferential creditors.

All payments are made on 30th June 2018.

Prepare Liquidators final statement of Account.

30610

M-8699

ದಿನಾಂಕ 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2017 ರಂದು ಮಿಲ್ಲೇನಿಯಾ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
2,500 ಶೇ. 8ರ ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು (ರೂ. 100 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ)	2,50,000	ಭೂಮಿ & ಕಟ್ಟಡಗಳು	7,50,000
12,500 ರೂ. 100/ರ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	12,50,000	ಸ್ಥಾವರ & ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	6,75,000
ಶೇ. 6ರ ಭದ್ರತಾ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	5,00,000
ಭೂಮಿ & ಕಟ್ಟಡ ಮೇಲಿನ ಅಡಮಾನ ಸಾಲ	5,00,000	ಋಣಿಗಳು	2,50,000
ಧನಿಗಳು	1,80,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	75,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	95,000	ಆದಾಯ & ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,50,000
ಆದಾಜು ತೆರಿಗೆ	25,000		
	25,00,000		25,00,000

ದಿನಾಂಕ 01-01-2018 ರಂದು ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಿತು. ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಾಂಶವು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಭೂಮಿ & ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 8,50,000, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರೂ. 5,75,000, ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 4,25,000 ಋಣಿಗಳು ರೂ. 1,50,000

ವಿಸರ್ಜನಾ ಖರ್ಚುಗಳು ರೂ. 20,000 ವಿಸರ್ಜನಾಕಾರನು ಶೇಕಡ 2 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿಯನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ ಮೇಲೆ ನಗದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪಡೆಯುವನು ಮತ್ತು ಆಧಾರ ರಹಿತ ಧನಿಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗುವ ಹಣದ ಮೇಲೆ ಆದ್ಯತಾ ಋಣಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಶೇಕಡ 3 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯುವನು.

ಎಲ್ಲಾ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 30 ಜೂನ್ 2018 ರಂದು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ವಿಸರ್ಜನಾಕಾರನ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

30610

M-8699

Q4) The Balance Sheet of Cauvery Limited on 31-12-2017 is given below.

Liabilities	₹	Assets	₹
<u>Share Capital</u>		<u>Fixed Assets:-</u>	
32,500, 10% pref. shares of ₹20/- each	6,50,000	Land & Buildings	8,25,000
2,25,000 Equity shares of ₹10/- each	22,50,000	Plant & Machinery	4,25,000
<u>Reserves & Surplus</u>		Furniture	4,60,000
Profit & Loss A/c	4,60,000	Patents	25,000
<u>Current Liabilities</u>		Investments	1,50,000
Sundry creditors	4,50,000	<u>Current Assets</u>	
Bills payable	1,25,000	Stock in Trade	7,00,000
		Sundry Drs. 10,50,000	
		Less: Provision for Bad debts 50,000	10,00,000
		Bills Receivable	50,000
		Cash at Bank	3,00,000
	39,35,000		39,35,000

In order to facilitate the redemption of preference shares, it was decided

- to sell all investments for ₹1,35,000
- to sell all patents for ₹15,000
- to issue sufficient equity shares of ₹10/- each to raise the balance of funds required.

Assuming that equity shares were fully subscribed and the preference shares were redeemed on due date, you are required

- to pass necessary Journal Entries &
- to prepare Balance Sheet after redemption in the books of the company.

30610

M-8699

ದಿನಾಂಕ 31-12-2017 ರ ಕಾವೇರಿ ನಿಯಮಿತದ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
<u>ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ</u>		<u>ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು</u>	
32,500, ಶೇ. 10ರ ಆದ್ಯತಾ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	8,25,000
ಷೇರುಗಳು ₹20/- ರಂತೆ ಪ್ರತಿ		ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	4,25,000
ಷೇರಿಗ್	6,50,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	4,60,000
2,25,000 ರೂ. 10/-ರ		ಪೇಟೆಂಟ್‌ಗಳು	25,000
ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	22,50,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,50,000
<u>ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ</u>		<u>ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು</u>	
<u>ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ</u>	4,60,000	ವ್ಯಾಪಾರದ ದಾಸ್ತಾನು	7,00,000
<u>ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು</u>		ಋಣಿಗಳು	10,50,000
ಧನಿಗಳು	4,50,000	(-)ಕರಡು ಸಾಲದ	
<u>ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ</u>	1,25,000	ಮೀಸಲು	50,000
		ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	50,000
		ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	3,30,000
	39,35,000		39,35,000

ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು.

- ಎ) ಎಲ್ಲಾ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ರೂ. 1,35,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.
- ಬಿ) ಎಲ್ಲಾ ಪೇಟೆಂಟ್‌ಗಳನ್ನು ರೂ. 15,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.
- ಸಿ) ಬೇಕಾದ ನಿಧಿಯನ್ನು ಪೂರೈಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಕಾಗುವಷ್ಟು ರೂ. 10 ರ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವುದು. ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ.
 - 1) ಅವಶ್ಯಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
 - 2) ಮರುಪಾವತಿ ನಂತರ ಕಂಪನಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

30610

M-8699

- Q5) a) What is a Joint Stock Company? Briefly explain the essential features of a Joint Stock Company.
- b) Briefly explain the concepts of Right issue of shares and Employees stock options.
- ಎ) ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು? ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅವಶ್ಯಕ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- ಬಿ) ಹಕ್ಕಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡುವ ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು ನೌಕರರ ಸ್ವಾಕು ಆಯ್ಕೆಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

PART - B

ಭಾಗ - ಬಿ

Answer any Two questions. 10 Marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) Define 'Debentures'. Distinguish between shares and Debentures.

ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಷೇರು ಮತ್ತು ಸಾಲಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- Q7) a) What is 'Sweat equity Share'? State the conditions of the issue of 'Sweat equity shares'.
- b) What are the purposes for which 'Security Premium' amount can be utilised?
- ಎ) ಬೆವರಿನ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಎಂದರೇನು? ಬೆವರಿನ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಇರುವ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ಬಿ) ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದು?

30610

M-8699

Q8) Following is the Balance Sheet of Make-In India Limited as on 31-3-2018.

Liabilities	₹	Assets	₹
<u>Share Capital</u>		<u>Fixed Assets</u>	
3,000 Equity shares of ₹100 each, ₹70 paid up	2,10,000	Goodwill	75,000
<u>Reserves & Surplus</u>		Buildings	1,20,000
General Reserve	1,05,000	Machinery	60,000
Security premium	60,000	Furniture	36,000
Profit and Loss A/c	45,000	<u>Current Assets</u>	
<u>Current Liabilities</u>		Stock	84,000
Sundry Creditors	40,000	Sundry Debtors	90,000
Bills payable	20,000	Cash at Bank	15,000
	4,80,000		4,80,000

On the above date, the company decided to capitalise its reserves and profits by declaring bonus to be utilised as follows.

- To make the partly paid shares as fully paid and
- To issue 3 fully paid bonus shares of ₹100/- each for every 10 shares held in the company.

For the above purpose, the company decided to utilise the entire amount of General Reserve and security premium and the balance out of the Profit and Loss Account.

Pass the necessary Journal entries and prepare the amended Balance Sheet.

30610

M-8699

ದಿನಾಂಕ 31.3.2018 ರಂದು ಮೇಕ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ ನಿಯಮಿತದ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
<u>ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ</u>		<u>ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು</u>	
3,000 ರೂ. 100ರ ಈಕ್ವಿಟಿ		ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	75,000
ಷೇರುಗಳು ರೂ.70		ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,20,000
ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ	2,10,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	60,000
<u>ಮೀಸಲು & ಹೆಚ್ಚುವರಿ</u>		ಪೀಠೋಪಕರಣ	36,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	1,05,000	<u>ಚರಾಸ್ತಿಗಳು</u>	
ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ	60,000	ದಾಸ್ತಾನು	84,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	45,000	ಋಣಿಗಳು	90,000
<u>ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು</u>		ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	15,000
ಧನಿಗಳು	40,000		
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	20,000		
	4,80,000		4,80,000

ಮೇಲ್ಕಂಡ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಲಾಭಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸಿ, ಘೋಷಿಸಿದ ಬೋನಸ್‌ನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಯಿತು.

- ಎ) ಭಾಗಶಃ ಪಾವತಿಸಿದ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ ಷೇರುಗಳಾಗಿ ಮಾಡುವುದು.
- ಬಿ) ರೂ. 100 ರ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ 3 ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರತಿ 10 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ನೀಡುವುದು.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ಕಂಪನಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಿಂದ ಉಪಯೋಗಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು. ಅವಶ್ಯಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

30610

M-8699

Q9) Pass Journal Entries in the following cases.

- a) Lekhana Trading company issued 50,000 Equity shares of ₹10/- each at a discount of 4% to the vendors of Land and Buildings.
- b) Vision India Ltd. forfeited 1,500 shares of ₹10/- each held by Sukesh for non-payment of allotment money at ₹4 per share, first and final call money at ₹4 per share.

These forfeited shares were reissued to Mukesh at ₹ 9 per share as fully paidup.

- c) Supriya Trading Company forfeited 500 shares of ₹100/- each held by Vijay on which he paid application money ₹30 per share and allotment money ₹40 per share. Out of these 300 shares only were reissued to Ajay at ₹ 90/- per share. <https://www.uomonline.com>

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

- ಎ) ಲೇಖನಾ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 10 ರ 50,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಶೇಕಡ 4ರ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ನೀಡಿದೆ.
- ಬಿ) ವಿಷನ್ ಇಂಡಿಯಾ ನಿಯಮಿತರವರು ಸುಕೇಶ್‌ರವರ ರೂ. 10 ರ 1,500 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಹಂಚಿಕೆ ಹಣ ರೂ. 4 ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಹಣ ರೂ. 4 ನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲವಾದುದಕ್ಕೆ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 9 ರಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯದ ಷೇರುಗಳಾಗಿ ಮುಖೇಶ್‌ರವರಿಗೆ ಮರು ನೀಡಲಾಯಿತು.

- ಸಿ) ಸುಪ್ರಿಯ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯವರು, ವಿಜಯ್‌ರವರು ಹೊಂದಿದ್ದ ರೂ. 100ರ, 500 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿ ಕೊಂಡಿದ್ದು, ಇವುಗಳ ಮೇಲೆ ಅರ್ಜಿಹಣ ರೂ. 30 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ, ಹಂಚಿಕೆ ಹಣ ರೂ. 40 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಷೇರುಗಳ ಪೈಕಿ 300 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 90 ರಂತೆ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿ ಷೇರುಗಳಾಗಿ ಅಜಯ್‌ರವರಿಗೆ ಮರು ನೀಡಲಾಯಿತು.

30610

M-8699

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer All questions. 3 Marks each.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ ಮೂರು ಅಂಕಗಳು.

Q10) Write a note on 'Minimum Subscription'.

“ಕನಿಷ್ಠವಂತಿಗೆ” ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Give the meaning of preferential creditors.

ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳ ಅರ್ಥ ನೀಡಿ.

Q12) Mention the different methods of redemption of Debentures.

ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮರು ಪಾವತಿಸುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

Q13) Write a note on 'Buy back of shares'.

“ಷೇರುಗಳ ಹಿಂತೆಗೆತ”ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q14) State any three conditions for redemption of preference shares.

ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮರು ಪಾವತಿಸುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



<https://www.uomonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भिजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से